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UỶ BAN NHÂN DÂN  TP. HỘI AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM
       TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ ĐỘ               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:…  ./KH-LĐ         Cẩm Hà, ngày  15 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG

Năm học: 2024 2025

    Căn cứ công văn số 4326/ BGDĐT - GDTH ngày 23/9/2019 của Bộ GDĐT về 
việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục “ An toàn giao thông cho nụ cười 
trẻ thơ”;
     Căn cứ công văn số 748/SGDĐT-GDTH ngày 15/4/2021 của Sở GDĐT; Công 
văn số 366/PGDĐT-TH ngày 16/4/2021 của Phòng GDĐT Hội An về việc hướng dẫn 
tổ chức giáo dục An toàn giao thông  cấp tiểu học;  

    Căn cứ công văn số 1135/PGDĐT-TH ngày 09 tháng 9 năm 2024 của Phòng 
GD - ĐT Hội An v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-
2025

Căn cứ Kế hoạch giáo dục của Trường tiểu học Lê Độ;
  Trường TH Lê Độ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện giáo dục ATGT như 
sau:
I. Mục tiêu giáo dục ATGT cấp Tiểu học:
      - Nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông và tích cực tham gia các hoạt động 
giữ gìn trật tự an toàn giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên, 
học sinh và phụ huynh học sinh.
     - Học sinh nắm vững những hiểu biết, ý thức tuân thủ theo những quy định cơ bản 
về an toàn giao thông phù hợp với lứa tuổi. Chấp hành tốt an toàn giao thông để đảm 
bảo an toàn cho bản thân và những người xung quanh.
    - Học sinh có một số kĩ năng cơ bản, cần thiết khi tham gia giao thông. Hình thành 
thói quen chấp hành luật giao thông.
    - Đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường .
II. Các giải pháp thực hiện:
1. Tổ chức các loại hình giáo dục, tuyên truyền :
a. Đối với cán bộ, giáo viên, công nhân viên : Tuyên truyền phổ biến sâu rộng một số 
nội dung:
- Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP của Chính phủ, trong đó có qui định bắt buộc đội 
mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy.
- Nghị định 34/2010/NĐ-CP ngày 2/4/2010 của Chính phủ: Qui định xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.
- Nghị định 33/2011/NĐ-CP ngày 16/5/2011 của Chính phủ: sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định 34.
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b. Đối với học sinh :
- Tuyên truyền bằng khẩu hiệu, pa nô, áp phích, biển báo giao thông thường gặp khi 
tham gia giao thông nhằm tác động mạnh mẽ đến ý thức học sinh.
- Thực hiện tốt phong trào “Cổng trường em sạch- đẹp - an toàn” 
- Tổ chức hội thi về ATGT: như “Em tìm hiểu luật giao thông” dưới nhiều hình thức: 
hái hoa dân chủ, sưu tầm các bài hát về chủ đề ATGT. 
-  Mời công an địa phương nói chuyên với HS về chuyên đề ATGT
c. Đối với phụ huynh học sinh: 
 Phổ biến đến phụ huynh các qui định về trật tự an toàn giao thông của nhà 
trường: việc đưa đón con em, tuyên truyền, giáo dục nhắc nhở con em trong việc 
chấp hành an toàn giao thông theo quy định, gương mẫu thực hiện đội mũ bảo hiểm 
khi chở con em đến trường và lưu ý mức độ an toàn cho HS.
2. Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường :
   Tuyên truyền vận động phụ huynh đậu xe đúng nơi qui định khi đưa đón con 
em. Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh kết hợp với Chi đoàn thanh niên và 
Đoàn TNCSHCM xã Cẩm Hà nhắc nhở phụ huynh đậu xe đúng quy định và thường 
xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc Luật giao thông. 
3. Hướng dẫn tổ chức thực hiện dạy học ATGT:

a. Yêu cầu giảng dạy giáo dục ATGT
- Bám sát nội dung của Luật Giao thông đường Bộ (đã được Quốc hội thông qua 
ngày 29/6/2001 và chủ tịch nước kí sắc lện ban hành ngày 12/7/2001).
- Lấy việc hình thành kĩ năng, hành vi đúng làm cơ bản. Dạy cho học sinh có hành vi 
đúng và biết cách xử lí các tình huống giao thông theo quy định của Luật GTĐB.
- Dạy từ đơn giản đến phức tạp, từ dễ đến khó theo sự phát triển nhận thức của học 
sinh. Các bài dạy từ lớp 1 đến lớp 5 mỗi lớp 5 bài học, mỗi bài học là một chủ đề an 
toàn giao thông gần gũi với cuộc sống, sinh hoạt hằng ngày của học sinh. Các hình 
ảnh, tình huống trong mỗi bài học sẽ giúp các em có kiến thức, kĩ năng an toàn giao 
thông và phát triển năng lực tham gia giao thông an toàn, mỗi bài được dạy 2 tiết, 1 
tiết lí thuyết, 1 tiết thực hành.  

b. Nội dung giảng dạy giáo dục ATGT
*  Khối 1 :
Bài 1. Em đi tới trường
Bài 2. Đèn tín hiệu giao thông
Bài 3. Đi bộ trên đường an toàn
Bài 4. Ngồi an toàn trên các phương tiện giao thông.
Bài 5. Nhớ đội mũ bảo hiểm.

* Khối 2 :
Bài 1. Những nơi chơi an toàn
Bài 2: Đi bộ qua đường an toàn.
Bài 3: Lên, xuống xe đạp, xe máy an toàn.
Bài 4: Biển báo hiệu giao thông đường bộ.
Bài 5: Chọn và đội mũ bảo hiểm đúng cách.
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*  Khối 3 :
Bài 1: Cổng trường an toàn giao thông.
Bài 2: Biển báo hiệu giao thông đường bộ.
Bài 3: Đi bộ tại những nơi giao nhau.
Bài 4: Tham gia giao thông an toàn trên các phương tiện giao thông công cộng.
Bài 5:  Làm quen với xe đạp.    
 
* Khối 4 :
Bài 1: Điều khiển xe đạp an toàn.
Bài 2: Hiệu lệnh của người điều khiển giao thông.
Bài 3: Hậu quả của tai nạn giao thông.    
Bài 4: Dự đoán để phòng tránh tai nạn giao thông đường bộ.
Bài 5: An toàn giao thông đường thủy.
 
* Khối 5 :
Bài 1: Điều khiển xe đạp chuyển hướng an toàn.
Bài 2: Phòng tránh tai nạn giao thông tầm nhìn bị che khuất.    
Bài 3: Tham gia giao thông đường hàng không an toàn.
Bài 4: Ứng xử khi gặp sự cố giao thông.
Bài 5: Em làm tuyên truyền viên an toàn giao thông.

GV linh hoạt sử dụng hướng dẫn giảng dạy từng bài của khối lớp sao cho phù 
hợp với tình hình thực tiễn lớp mình và đối tượng học sinh. Nội dung dạy học cần 
được thống nhất và theo kế hoạch của Tổ chuyên môn đề ra.  
          Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Giáo dục an toàn giao thông năm học 
2024- 2025 của trường TH Lê Độ. Đề nghị CBGVNV và HS thực hiện nghiêm túc kế 
hoạch đề ra. 

 
       HIỆU TRƯỞNG

            
          Lập kế hoạch

                   PHÓ HIỆU TRƯỞNG

   Lý Thị Hữu Lệ Quyên                  Nguyễn Thị Phương Hồng

 Nơi nhận:
- HT
- Các Tổ CM ( GV thực hiện)
- Lưu VT.


